BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2017/TCHQ-TXNK
V/v hướng dẫn thực hiện Biểu thuế XK
	Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2014

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Trái Đất Xanh.
(Đ/c: Lô E6 + E7, KCN Phúc Khánh, Tp. Thái Bình)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 060214/HD-XNK ngày 06/2/2014 của Công ty TNHH Trái Đất Xanh kiến nghị về vướng mắc trong việc thực hiện Biểu thuế xuất khẩu ban hành kèm theo Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Căn cứ Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 164/2013/TT-BTC ngày 15/11/2013 của Bộ Tài chính thì: “Trường hợp mặt hàng không được quy định cụ thể tên trong Biểu thuế xuất khẩu thì khi làm thủ tục hải quan, người khai hải quan vẫn phải kê khai mã hàng của mặt hàng xuất khẩu ưu đãi quy định tại mục I phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này và ghi mức thuế suất thuế xuất khẩu là 0% (không phần trăm)”
Theo Công ty, sản phẩm xuất khẩu của Công ty có mã số: 6911.10.00, 6913.10.90, 6913.90.90, 9105.21.00, 9405.50.90 và 9505.90.00 (không có trong Biểu thuế xuất khẩu theo danh mục mặt hàng chịu thuế). Do đó, đề nghị Công ty khi làm thủ tục xuất khẩu thực hiện theo Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 164/2013/TT-BTC nêu trên.
2. Căn cứ Khoản 5 Điều 112 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.
5. “Hàng hóa nhập khẩu đã nộp thuế nhập khẩu để sản xuất hàng hóa nhập khẩu ra nước ngoài hoặc xuất vào khu phi thuế quan được hoàn thuế nhập khẩu tương ứng với tỷ lệ sản phẩm thực tế xuất khẩu và không phải nộp thuế xuất khẩu đối với hàng hóa xuất khẩu có đủ điều kiện xác định là được chế biến từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu và được xác định cụ thể như sau:
a) Hàng hóa xuất khẩu được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu thì không phải nộp thuế xuất khẩu. Trường hợp hàng hóa xuất khẩu được sản xuất từ hai nguồn: nguyên liệu nhập khẩu và nguyên liệu có nguồn gốc trong nước thì thực hiện thu thuế xuất khẩu đối với phần nguyên liệu tương ứng được sản xuất để sản xuất sản phẩm xuất khẩu có nguồn gốc nước theo mức thuế suất thuế xuất khẩu quy định đối với mặt hàng xuất khẩu đó”
- Đối với quy định trên với trường hợp của Công ty TNHH Trái Đất Xanh, nếu đã nộp thuế nhập khẩu đối với nguyên liệu (đất sét, thạch cao, màu vẽ, nước men…) để sản xuất hàng hóa nhập khẩu ra nước ngoài thì được hoàn thuế nhập khẩu tương ứng với tỷ lệ sản phẩm thực tế xuất khẩu. Đối với phần nguyên liệu Công ty mua từ 02 nguồn (nhập khẩu và mua trong nước) để sản xuất xuất khẩu, đề nghị Công ty thực hiện theo Khoản 5 Điều 112 Thông tư số 128/2013/TT-BTC nêu trên.
- Hồ sơ, thủ tục hoàn thuế và không thu thuế thực hiện theo quy định tại Điều 117, Điều 127 Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính.
Tổng cục hải quan thông báo để Công ty TNHH Trái Đất Xanh biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường